mox ut se bonis hinc temporalibus, per nimiam animæ suæ adhesionem et applicationem immergit, mox decretoriam damnationis suæ audierit sententiam, ut exinde perspicue intelligemus, quod unicus scopus, qui in vasto hujus vite mari multas, imo innumerabiles animas naufragari facit, sit nimia honorum temporalium æstimatio, nimis affectus, quo erga illa magis quam erga animæ salutem ferimur.

Dives ille animam et ventrem suum unam eandemque rem esse credebatur, atque adeo ac si nulla animam inter et corpus distinctio esset, dicere audebat: *anima mea, comede, bibe, et epulare.* Ubi S. Basilius, *Hom. VI, de Diuit.,* ait: « O verba stultissima! nam si porcinam habuissent animam, quid aliud ipsi enunciare potuissent? tam improvidus est circa bona animæ, ut escas corporeas anime adscribat. »

S. Bernardinus, ait: « Tam vilem æstimat cupidus animam suam, quod quandoque pro uno denario dabit eam, imo quod nequius est, sæpius pro minus denario, vel pro nihilo. Inter vendentes et ementes mendacia perniciosa quandoque concurrunt, nulla venditione vel emptione commota. » Hujusque tam parvæ destinationis, quam de anima habemus, aliam quamdam rationem hoc argumento adducit: « Terguntur caligæ et sordes lares cum inquinati sunt, et anima multis secleribus inquinata sordescit. Si videt armiger equum vulneratum ad mortem, etiamsi suus non sit, dolens atque compatiens ait: O magnum peccatum! nec tamen dolet si multis peccatis mortali- bus anima sua vel proximi vulnerata sit. »

g. — Non inepte per furentes ventos sævientem tempestatem, insurgentes undarum voragine, interpretari possunt convitia, opprobria, injurie quibus ab adversariis humanus animus degens in hoc seculo impetitur, ex quibus ira movetur ac infervescit, ut nisi in eis exsurgat Jesus exemplo suo infundens pium benevoluntique affectum, sine dubio humanum pectus in inevitabile iræ ac vindictæ impelleret naufragium, unde Christi jugiter in injuriarum tolerantia attendendum exemplum.

S. Petrus omnium sub Christi insignibus militantium fidelium director, in prima Epistola sua, II, 21, hoc nobis documentum tradit, scilicet quot Dei Filius pro nobis passus sit, ut suo nos doceret exemplo, nosque ipsius vestigia sequeremur: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus.* Ut autem sciamus, quantum sint vestigia, per que gradi debemus, suffrentiam proposuit injuriarum dicens: *Qui cum malediceretur non maledicebat.* Et S. quidem Isidorus Pelusiota, nullum unquam tot, quot Saluator noster, adeoque graves injurias sustinuisse opinatur, dicens: « Neminem ego unquam tam tantisque articulis injuriis et contumeliis affectum esse, quot

quantisque affectus est celestium Rex, cum in terra venisset, et quidem ab illis quos servatum venerat; qui neque latroni homicidæ prælati « est, sed et colaphis cæsus. Et si similia forte quis « perpersus est, detur enim illa esse, attamen hoc « dissimiles et impares ostendit perpersiones, quod « illi qui perpersi casu sunt non a pari dignitate « descenderunt. »

S. Ambrosius, *lib. II de Fide,* postquam prolixius de passionibus Christi egisset, tandem ad injurias descendens, ita scribit: « Injurias passus est ne tu « injuriam tuam doleres; grande remedium, salu- « tum habere de Christo. Ille enim pro nobis hæc « patientius tulit, et sumus qui patienter hæc pro « illius nomine ferre nequeamus? » Nec est quod quis sibi persuadeat, quod tacendo, injurias minime ulciscendo, suam sit dimittitur existimationem, quia si S. Chrysostomo, actionum honoratarum hominis Christiani competenti iudici, credere volumus. « Longe gloriosus est ad imitationem « Christi injuriam tacendo tolerare, quam superare « respondendo. »

Quod si dixeris nimis altum signum esse Christi exemplum, qui Deus et homo simul erat, ac proinde fragilitatem humanam ad illud pertingere nequamquam posse, respondeo cum S. Augustino dicente: « Tot viri, tot mulieres, clerici, pueri, tantæque et « tam delicate puellæ, flammæ et ignes, et bestias « æquanimiter pertulerunt, et nos stultorum homi- « num convitia dicimus tolerare non posse? » Quæ nobis malorum hominum nequitia inferuntur, si possimus etiam usque ad mortem illorum nostras injurias vindicamus; unde nescio qua fronte, vel qua conscientia, cum omnibus Sanctis, in æterna beatitudine partem habere desideramus, quorum exempla sequi in rebus minimis non acquiescimus.

h. — Calumnias, sicut venti aquas maris, viros etiam sapientes et perfectissimos conturbant. David porro vir erat generosissimus adeo ut in annis suis juvenilibus dilaniaret ursos, et leones occideret, et tamen adeo ad calumnias cohortitur, ut haud immerito se ab illis in transgressionis divinorum præceptorum barathrum, præcipitandum esse formidavit; unde Deum rogavit dicens: *Redime me a calumniis hominum.* *Ps. cxvii, 134.* Sed quo fine id tanta cum animi anxietate a Deo petiit? *Ut custodiam mandata: non tradas ne calumniaribus me: suscipe seruum tuum in bonam, ne calumiantur me superbi.* S. Ambrosius hujus a Davide facta deprecationis rationem reddit, dicens: « Qui enim opprimitur a calumnia, non facit potest custodire « mandata divina; tristitia necesse est plerumque, « aut timori cedat, et affligatur, vel metu calumniæ « vel dolore. »

Calumnia cor vulnerat; Ecclesiastes, vii, 8, non solum calumniam ad sapientem turbandum suffi-

cere dicit: *Calumniam conturbat septientem*, verum insuper subiungit: *Et perdet robur cordis ejus.*

Iusti specialiter a calumniis infestantur, ut plurimum Sanctorum, imo et ipsiusmet Christi Domini exemplo comprobatur; sed Deus calumnias earumque falsitatem communiter detegere et manifestare consuevit. S. Bernardus, *Serm. xvii, in Cant.*, ita scribit: « Ubique et semper iudicabit Dominus populos, et humiliabit culmanniatorem; ubique et semper defensabit suos, propulsabit nocentes, et tollet virgam peccatorum desuper sortem justorum, ut non extendant iusti ad iniquitatem manus suas. »

Sed hæc est magna calumniarum sufflerentium consolatio sententia Domini Nostri Jesu Christi dicentis: *Beati estis cum maledixerint vobis, et dixerint omne malum adversus vos mentientes, propter me. Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis: sic enim persecuti sunt Prophetas qui fuerunt ante vos. Matth., v, 11, 12.*

i. — Divus Paschasius, *lib. V, in Matth.*, hanc maris commotionem asserit fuisse ostentationem lætitiæ ob præsentiam Dei ac Domini sui; in quo ponderatione Paschasi dici potest, quod ubi primum mare agnoscit se Dominum recipisse, se sentiens indignum ad sustinentiam tantam majestatem, statim totis artibus contemnit, aquarum voragine velut celerato cursu fugiunt, ima maris commoventur. Quod si hoc in insensibilibus, quanto non magis homo rationalis trepidabit ad presentiam Domini sui, maxime vero is qui indigne recipit in sacra Eucharistia? Cogitandum siquidem omni accedenti ad illum cibum salutarem, qualis sit, quid accipiat, et ad quid.

Qualis? Quoniam si dignus ad illud, et sacramenti veritatem sumit, et virtutem: *Qui manducat me vivet propter me.* Si indignus, veritatem revera corporis, et sanguinem Christi sumit, sed non virtutem, et quidem iudicium.

Quid? A bonis et malis indifferenter Christus corporaliter totus singulari, integerque sumitur sub specie transsubstantiali rei. *Ad quid?* Ad vitam, vel ad mortem pro fide meritoque sumitur. « Mors est malis, vita bonis; vide parum suspensionis, quam sit dispar exitus. » Unus idemque panis, in se ipso panis, et cibus est vitæ, et nihilominus respectu aliquorum, mortis est instrumentum, non ob defectum suum, sed illorum, qui indigne ipso vescuntur. In cœnacula Sion, omnes Apostoli indifferenter commensales adhibiti sunt Salvatoris, siquidem « cillum turbæ duodecim, se dat suis manibus, » et nihilominus unus eorum intra breve tempus desperans, se suspendit, strangulavitque in arbore: *Suspensus crepuit medius, et diffusa sunt omnia viscera ejus, Act., i, 18.* Causamne nostis tantæ diversitatis? Si eam intelligere cupitis, D. Augustinum audite, *Serm. xix in Appen.*, dicentem: « Judas discipulus, fuit ut illi undecim; sed illi

« quidem dicebant Domino: *Ubi vis paremus tibi manducare Pascha?* » Iste vero se ad tradendum Dominum præparabat.

« Qui panem hunc ab aliis cibis non secernens indigne sumit, suam deglutit damnationem, Christumque sumit iudicem, sibi soli, et non Christo nocens; condemnationis suæ sententiam simul cum speciebus sacramentalibus deglutit. » *Judicium sibi manducat et bibit*, quis magis iudicem quam Salvatorem manducat, » dicit Baldwinus, Epis. Cantuariensis. S. Pacianus, impio cuidam hoc tantum sacramentum irreverenter tractanti, his verbis impropert: « Evigila peccator, time in visceribus « tuis presens iudicium. »

S. Laurentius Justinianus, ex hac Apostoli propositione: *Si quis templum Dei violaverit, destruet illum Deus*, ita arguit: « Quid de his arbitrandum est qui « sceleribus onerati, absque ulla devotionis veneratione, ad Dei et Domini sui mensam spiritalem « audent accedere, corpus ipsius sumere pollutis « interioris hominis manibus, atque animo infru- « nilo et irreverenti, mysteria sacrosancta tractare? » S. Bonaventura respondet: « Indigne « sumentibus nulla mala occurrunt. Nullius enim « opus placet Deo, nisi placeat ipse prius. Indigna « enim communio, peccatis hominem illaqueat, « damnationem præparat, proximum scandalizat, « mentem excecet, tentationi subjugat, Deum irritat, vitam temporalem breviam, gratitudinis spo- « liat. »

Si quis autem porro quaesierit, quare Deus hujusmodi transgressores diebus supplicis obruere differat, respondet S. Paschasius de sacrilego et indigne communicante tractans: « Certus sit, quia ultores « Angeli, nec semel indigne communicanti parcerent, nisi bonitas Christi, in cujus iudicio pendent « omnia, et cui commissum est, ut signum ponat « suorum in frontibus, gladium suspenderet, et re- « moveret interdum momentaneam mortem. Quod « sane delictum, nullo alio, nisi Christo interveniente, donabitur. Sed Dominus qui eos continuo « non punit, numquid non curat, aut suas injurias « ita tenus multas obliviscitur? Nequaquam hoc « dixerim, præsertim cum idem videat, et ad iracundiam exinde amplius concitetur, eo quod pro- « vocent eum filii sui, et filias in iram, quos Angelorum gratis sociaverat mense. Hinc quoque « est, quod sequitur: *Abscondam faciem meam ab eis; considerabo novissima eorum.* »

j. — Cyrillus, in *Catena Græca*, et D. Chrysologus, *Hom. xxi*, per hanc navim Ecclesiam Christi agnoscunt, quam tyranni sua impio crudelitate, hæretici suis falsis dogmatibus et erroribus impetunt, et spumosis fluctibus suarum questionum ac disputationum, contra sacra dogmata catholica, quæ potius fidei obedientiam, quam humana discursiva ratione sunt veneranda, insurgunt, ac navim Christi

opprimere intendunt. Tamen in vanum laborant, et tantum abest, quin opprimant, quin etiam potius per has ipsas contradictiones et persecutiones magis solidetur, et in veritate stabilatur ac confirmetur.

Quando Filius Dei, *ut sapiens architectus fundamentum posuit*, I Cor., iii, 10, Ecclesiam suam supra solidissimam Petri petram erigendo, de quo S. Augustinus ait, *Serm. xxix de SS.*: « Dignus qui « edificandis in domo Dei populus, lapis esset ad « fundamentum, columna ad sustentaculum, » simul etiam eidem portas inferi nunquam contra illum prævalituras esse, per altissimam præscientiam suam infallibiliter prædixit, dum ad S. Petrum inquit: *Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalent adversus eam, Matth., xvi, 18.* Circa quæ verba Doctor Angelicus quaerit: « Qui sunt portæ inferi? Hæretici, item tyranni, « demones, peccata. » Similiter Albertus Magnus, qui magnus S. Thomæ Aquinatis Magister fuit, super eadem verba glossando ait: « Non prævalent ut « evertant. Venerunt flumina, flaverunt venti, des- « cendit pluvia in domum illam, et non cecidit; fun- « data enim erat supra firmam petram. »

S. Leo Magnus, eximius S. Petri successor, ex cathedra Petri futurum pronuntiavit, *Serm. i in Natal. Apos. Petri et Pauli*, « quod nec ullo crude- « litatis genere destrui possit sacramento crucis « Christi fundata religio. » Similiter S. Chrysostomus, *Hom. iv de Verb. Isaïæ*, catholice fidei nostræ hoc attribuit encomium, « quod scilicet « Ecclesia firmiteribus quam cælum ipsum radi- « cibus defixa hæreat. Oppugnati sunt undecim « discipuli: totus orbis oppugnabat, verum qui « oppugnabant vicerunt, qui oppugnabant sublati « sunt. Oves devicere lupos. »

At vero dicat aliquis, cur Deus huic naviculae cujus clavem S. Petro gubernandam commisit, tot validas tempestates immisit? Hujus efficacem quandam rationem S. Cyprianus paucis verbis assignat dicens: « Conflictatio in adversis probatio est veri- « tatis. » Quanto enim longius errores et hæreses progrediuntur, tanto veritates catholice quæ ab hæreticis impugnantur, a sacris doctoribus illas suis scriptis profligantibus, majori certitudinis lumine illustrantur. Quando nos Dei infallibilem providentiam, suam deseruisse Ecclesiam credimus, quando atrociores aquilo ventos suscitatur, quibus Ecclesia concutitur, tunc Christus in hac navicula vel maxime presens adest, et quiete ac suaviter dormit: *Ascendente eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus; et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus; ipse vero dormiebat. Quotidie ad malitiam capimus: Quoniam ipse est mare, et ipse fecit illud; ac proinde navicula Petri securissima est, quod per quantumvis procellosam tempestatem non periclitabitur, quia Deus illius est Dominus et nauculerus;*

sed ut D. Chrysologus ait: « Gubernatoris peritiam « non probat tempestas serena, sed procellosa tem- « pestas. »

Idem quoque D. Chrysologus, *Serm. x*, Deum eisdem ventorum furis precipere inquit, ut se in hujus naviculae emolumentum, et profectum obsequiose inclinent, et submittant: « Mare, hoc est « mundum corripit, tranquillat orbem, reges miti- « gat, sedat fluctus, componit populos, Romanos « efficit Christianos, ipsosque executores Christianæ « fidei reddit, qui fuerunt persecutores. » Adeoque, ut observat Cardinalis Baronius, dum persecutores in Ecclesiæ suæ defensores commutat, aliud inde concludi nequit, quod hæc sit *mutatio dexteræ Ecclesiæ*. Quis enim alius præter Deum, iudicium rationis et discursum persecutorum obfuscare poterat quando per suam impietatem fidei exaltationi insensibiliter cooperabantur? « Nescientes Ecclesiam « Dei, » inquit S. Leo, « per furorem suæ crudeli- « tatis augeri, quoniam in suppliciis, et mortibus « beatorum martyrum, qui putabant minui nu- « mero, multiplicabantur exemplo. » Et Eusebius Emisenus: « Ecce profanus hostis nequaquam ei « tanto professe potuisset obsequio, quantum « profuit odio. »

k. — Paulus de Palatio oppositiones et contradictiones hic considerat, quas Christus unquam perpessus est. Ac proinde, inquit idem auctor, ingens profecto miraculum, quod contra Filium Dei, caro nostra et mundus arma parent, siquidem Angeli et universum cælum eum adorant, et coram eo tremunt Potestates. Quod si adhuc alicujus nocenti nobis auctor existeret, aliquæ possent adduci excusationes: « At contra Christum tacentem, « dormientem, imo crucifixum, quis furor, o mor- « tales? »

Ludolphus Carthusianus considerat, Judæos omnes certatim quibus poterant modis Christum in cruce pendentem derisisse, et contumeliosis excogitabilibus affectis; ita enim scribit: « Nota quatuor « differentias illudentium Christo in cruce. Prima « erat sententium, qui eum observabant. Secunda « præterentium, qui eum blasphemabant. Tertia « stantium sacerdotum et seniorum. Quarta pen- « dentium latronum. In sedentibus deliciosis et aco- « diosi. In prætereantibus cupidi et avari, qui præ- « terentia sequuntur, et viam justitiæ supergre- « diuntur. In stantibus superbi et elati, qui stant « per appetitum excellentiæ. In pendentibus, scilicet « latronibus, impatientes et querulosi de adversi- « tate. » Et paulo post subdit: « Multis non sufficit « Christum crucifigere peccando, sed etiam peccando « crucifixum, peccata iterando vel de decedent se « jaclando. »